ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 24/2

 17 января 2025 г.                                                г. Энергодар

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«городской округ Энергодар Запорожской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «городской

округ Энергодар Запорожской области» в соответствие с действующим

законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «городской

округ Энергодар Запорожской области», Энергодарский городской Совет

депутатов

РЕШИЛ:

1.  Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«городской округ Энергодар Запорожской области» (Приложение 1).

2. Главе Энергодарского городского округа представить настоящее

решение для обнародования в средствах массовой информации, разместить

настоящее решение на официальном сайте Администрации Энергодарского

городского округа.

3. Главе Энергодарского городского округа в порядке, установленном

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение на

государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации и официального опубликования.

Председатель Энергодарского

городского Совета депутатов                                                 О.П. Мотрук

Временно исполняющий обязанности

Главы Энергодарского

городского округа                                                                             М.О. Пухов

Приложение 1

к решению Энергодарского

городского Совета депутатов

                                                                         от « 17 » января 2025 г. № 24/2

Изменения и дополнения в Устав муниципального

образования «городской округ Энергодар Запорожской области»

Внести в Устав муниципального образования «городской округ

Энергодар Запорожской области», утвержденный решением № 4/2

Энергодарского городского Совета депутатов от 26 октября 2023 года, с учетом

внесенных предложений, следующие изменения:

1. Изложить пункт 15 статьи 9 в следующей редакции:

15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

соответствующего муниципального, городского округа;»;

2. изложить пункт 41 статьи 9 в следующей редакции:

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в городском округе

Энергодар;»;

3. изложить пункт 42 статьи 9 в следующей редакции:

42) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,

установление правил использования водных объектов общего пользования для

личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях

использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым

полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных

целей;

4.  дополнить статью 9  пунктом 50 следующего содержания:

«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.";»;

5. дополнить часть 5 статьи 26  пунктом 13 следующего содержания:

«13) приобретения им статуса иностранного агента;»;

6.  изложить пункт 5 части 2 статьи 27 в следующей редакции:

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471025&dst=100280&field=134&date=25.11.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=454116&date=25.11.2024

«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей городского округа Энергодара официальной информации;»;

7. дополнить часть 1 статьи 36  пунктами 65-69 следующего содержания:

«65) разработка и реализация муниципальных программ в области

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации

последствий его проявлений;

66) организация и проведение информационно-пропагандистских

мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной

опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии

терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов,

печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных

мероприятий;

67) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами

исполнительной власти Запорожской области;

68) направление предложений по вопросам участия в профилактике

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его

проявлений в органы исполнительной власти Запорожской области;

69) обеспечение выполнений требований к антитеррористической

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в

ведении органов местного самоуправления муниципального округа;».

8. пункт 65 части 1 статьи 36 соответственно считать пунктом 70.

9. изложить статью 48 в следующей редакции:

«Статья 48. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных

правовых актов городского округа Энергодар.

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания,

если иное не определено в самом акте.

2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает Энергодарский городской округ, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу

после их официального обнародования.

4. Решения Совета депутатов о бюджете городского округа Энергодара, о

внесении изменений в решение о бюджете городского округа Энергодара

вступают в силу в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления

городского округа Энергодара, считается первое размещение его полного

текста в сетевом издании «За!Информ» (доменное имя ZA-INFORM.RU,

регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77 – 86188 от 02.11.2023).

6. Для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений

органы местного самоуправления городского округа Энергодара вправе также

использовать официальный сайт городского округа Энергодара Запорожской

области и (или) официальный сайт Губернатора Запорожской области, интернет

- портал  Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в

качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

7. Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами,

настоящим Уставом, решениями Совета депутатов или самим муниципальным

правовым актом.

8. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами,

настоящим Уставом либо самим муниципальным правовым актом.

9.  Для официального обнародования направляется заверенная копия

муниципального правового акта.

10. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные правовые

акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение

которых ограничено федеральным законом.»;

10. часть 1 статьи 56 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента;»;

«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления».

11. статью 56 дополнить пунктами 1.1. — 1.5. следующего содержания:

«1.1. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении Главы

городского округа в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от

установленной численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде

обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение

вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об удалении Главы

городского округа в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава

городского округа и Губернатор Запорожской области уведомляются не

позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет

депутатов.

1.2. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об удалении

Главы городского округа в отставку осуществляется с учетом мнения

Губернатора Запорожской области.

1.3. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета

депутатов об удалении Главы городского округа в отставку предполагается

рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и

законами субъекта Российской Федерации, и (или) решений, действий

(бездействия) Главы городского округа, повлекших (повлекшего) наступление

последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении

главы муниципального образования в отставку может быть принято только при

согласии Губернатора Запорожской области.

1.4. Инициатива Губернатора Запорожской области об удалении Главы

городского округа в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится

в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета

депутатов. О выдвижении данной инициативы Глава городского округа

уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного

обращения в Совет депутатов.

1.5. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или

Губернатора Запорожской области об удалении Главы городского округа в

отставку осуществляется Советом депутатов в течение одного месяца со дня

внесения соответствующего обращения.».

12. абзац первый части 6 статьи 59 признать утратившим силу;

13. абзац второй части 6 статьи 59 изложить в следующей редакции:

До 1 января 2026 года органы государственной власти Запорожской

области, со дня их принятия в Российскую Федерацию осуществляют функции

учредителей дошкольных и общеобразовательных организаций,

расположенных на их территориях, а также вправе осуществлять функции

учредителей образовательных организаций иных типов, в соответствии с

частью 5 статьи 4 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об

особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и

науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых

субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=100802&field=134&date=25.11.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=100803&field=134&date=25.11.2024